
  
 
 
 
 
 
 
 

IL VOTO IN TOSCANA  
 Le elezioni politiche del 24-25 febbraio 2013 

Dati e prime analisi 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

a cura dell’Osservatorio Elettorale Regionale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Febbraio 2013 



 
 
 
 
 
 
 

Premessa 
 
In questo fascicolo presenteremo alcuni primi dati e alcune prime analisi sui risultati delle elezioni 
politiche del 24-25 febbraio in Toscana. Prenderemo in considerazione i dati sulla partecipazione; i 
dati aggregati sui movimenti elettorali e presenteremo alcune prime analisi sui risultati delle 
principali forze politiche.  
 
La pubblicazione è stata curata da Antonio Floridia, con la collaborazione di Alessandro La Monica 
 



 
 

I - LA PARTECIPAZIONE 
 
Storicamente, la Toscana ha visto sempre un livello di partecipazione elettorale superiore a quello 
medio nazionale: tuttavia, come mostra la fig. 1, le ultime elezioni, e in particolare quelle del 2008, 
avevano visto ridursi lo scarto tra le percentuali dei votanti: se ancora nel 2001 tale scarto era del 
5,3%, nel 2006 era sceso a 3,8%, e nel 2008 a 3,2% 1. 
 

Fig. 1- Elezioni Politiche - Percentuali dei votanti in Toscana e in Italia
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1 Ricordiamo che l’incremento dei votanti, registrato ufficialmente nel 2006, nasconde in realtà un ulteriore 
diminuzione dei votanti, sia in Italia che in Toscana: in quella occasione, infatti, furono esclusi dalle liste dei comuni gli 
italiani residenti stabilmente all’estero che, in virtù della nuova normativa, potevano partecipare al voto per 
corrispondenza ed eleggere una quota di propri deputati e senatori. 



La Toscana, rispetto ad una flessione nazionale dei votanti pari al 5,3%, ha avuto nel 2013 un calo 
dei votanti pari al 4,5% (tab. 1), collocandosi, con il 79,2%, al 7° posto tra le regioni italiane, ma 
con pochi decimali di distacco dalle regioni che la precedono. 
 
Tab. 1 - Partecipazione al voto nelle regioni italiane

ITALIA 75,19 80,51 83,62 -5,32

2013 2008 2006 var. % 2008-13
EMILIA ROMAGNA 82,09 86,18 89,56 -4,09
VENETO 81,71 84,72 87,72 -3,01
TRENTINO ALTO ADIGE 81,03 84,26 87,73 -3,23
MARCHE 79,83 82,94 86,43 -3,11
LOMBARDIA 79,61 84,69 87,53 -5,08
UMBRIA 79,53 84,15 87,06 -4,62
TOSCANA 79,19 83,71 87,45 -4,52
MOLISE 78,13 78,60 82,36 -0,47
LAZIO 77,51 81,28 84,83 -3,77
PIEMONTE 77,26 80,76 84,86 -3,49
FRIULI V. G. 77,19 80,78 84,59 -3,59
VALLE D'AOSTA 76,95 79,19 83,45 -2,24
LIGURIA 75,11 78,00 83,45 -2,89
ABRUZZO 75,94 80,95 83,71 -5,01
PUGLIA 69,93 76,21 79,37 -6,28
BASILICATA 69,49 75,38 80,29 -5,89
SARDEGNA 68,31 72,30 77,94 -3,99
CAMPANIA 67,88 76,20 78,79 -8,32
SICILIA 64,59 75,02 74,99 -10,43
CALABRIA 63,15 71,41 74,60 -8,26  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All’interno della regione, la flessione dei votanti è abbastanza differenziata (tab. 2): spiccano i dati 
negativi, superiori alla media regionale, delle province di Massa e Carrara  (-7,57%), Siena (-
7,12%) e Grosseto (-46,66)% mentre il calo minore (-2,21%) si registra a Prato, Livorno (-3,56) e 
Firenze (-3,65). Queste variazioni fanno sì che, per la prima volta, sia la provincia di Firenze a 
scavalcare quella di Siena nella graduatoria delle province con la più alta partecipazione al voto.  
 
 

TABELLA 2
TOSCANA- CAMERA - PARTECIPAZIONE ELETTORALE 
Percentuale dei votanti nelle province toscane

Provincia 2006 2008 2013
var % 2008-

2013
PRATO 87,31 83,27 81,06 -2,21
LIVORNO 87,27 82,84 79,28 -3,56
FIRENZE 88,95 85,28 81,63 -3,65
PISA 87,83 84,16 80,29 -3,87
AREZZO 88,36 84,78 80,27 -4,51
LUCCA 84,14 79,92 75,16 -4,76
PISTOIA 87,01 83,25 78,18 -5,07
GROSSETO 86,72 83,30 76,64 -6,66
SIENA 89,03 85,80 78,68 -7,12
MASSA-CARRARA 84,38 81,44 73,87 -7,57
TOSCANA 87,45 83,71 79,19 -4,52  

 
 
 

  



2 – IL VOTO TOSCANO NEL CONTESTO ITALIANO 
 
In questo paragrafo affrontiamo un tema specifico: come collocare il voto toscano nel contesto 
delle regioni italiane. A tal fine, esamineremo il voto per ciascuna delle principali forze politiche, 
analizzandone il risultato nel contesto delle tendenze nazionali emerse dal voto. 
 
 
AREE ELETTORALI E MOVIMENTO DEGLI ELETTORI 
 
Le elezioni politiche del 2013 hanno visto una profonda ristrutturazione dell’offerta politica, a cui ha 
corrisposto un fortissimo livello di mobilità degli elettori. Quelle del 2013 possono essere 
certamente considerate elezioni che segnano una soluzione di continuità rispetto ai rpecedenti 
assetti del sistema politico. 
Non è possibile, in questa sede, affrontare analiticamente questo tema molto complesso, - oggetto 
peraltro di studi e di analisi tuttora in corso. Ai nostri fini, che sono quelli di valutare il voto toscano, 
abbiamo scelto un terreno che permetta, quanto più possibile, un confronto tra le tendenze 
nazionali e quelle regionali. Si tratta, è bene precisare, di confronti relative ad aree elettorali, non di 
coalizioni o schieramenti, propriamente detti, fondati su accordi politici e programmatici. E tuttavia, 
può essere un’ottica utile a comprendere il segno dei mutamenti che sono intervenuti e della 
direzione complessiva che ha assunto la mobilità degli elettori. 
  
 
Tabella 3 
ITALIA 2008-2013
Movimento elettorale per aree politiche

Var. v.ass. 2008 2013  Var. %
ELETTORI 47.041.814 46.906.341 -135.473
votanti 37.874.569 35.271.541 -2.603.028 80,5 75,2 -5,3
non valide 1.417.315 1.269.018 -148.297

 
VOTI VALIDI 36.456.984 34.002.523 -2.454.461

 
PD 12.095.306 PD 8.644.187 33,2 25,4
SVP 147.718 SVP 146.804 0,4 0,4
PSI 355.495 Centro D. 167170 1,0 0,5
  
IDV 1.594.024 SEL 1.089.442 4,4 3,2
SIN. ARC. 1.124.298 RIV. CIV 765.172 3,1 2,3

 
PDL 13.629.464 7.332.667 37,4 21,6 -15,8
MPA 410.499 ALTRI CD 980.470 1,1 2,9 1,8

 
LEGA NORD 3.024.543 1.390.156 -1.634.387 8,3 4,1 -4,2

UDC 2.050.229 UDC 608.199
SC. CIV 2.824.001 4,9
FLI 159.429

MOV 5 STELLE 8.689.168 8.689.168 25,6

ESTR. DESTRA 994.390 405.264 -589.126 2,7 1,2 -1,5

ALTRI 1.031.018 800.394 -230.624 2,8 2,4 -1,2
TOTALE 36.456.984 34.002.523 100,0 100,0

2013
valori assoluti PERCENTUALI

-3.640.358 -8,3

-10,3

-863.708 -2,0

2008

-2,7

-5.726.826
-18,3

1.541.400 5,6 10,6

 
  
 
Il dato nazionale mostra alcuni punti fermi:  

• 2 milioni e mezzo di voti validi in meno, effetto di un calo della partecipazione del 4,5% 
• Una flessione complessiva di oltre 3 milioni e 600 mila voti dall’area elettorale del PD 
• 860 mila voti in meno dall’area della cosiddetta “sinistra radicale” (IDV e Sinistra 

arcobaleno nel 2008, confrontato con SEL  e Rivoluzione Civile  



• 5 milioni e 750 mila voti in meno dell’area elettorale del PDL 
• Oltre 1 milione e 600 mila voti in meno alla Lega Nord 

 
I partiti e le aree politiche che segnano un incremento sono due: 

• Il Movimento 5 stelle che, alla prima prova politica  nazionale, raccoglie quasi 8 milioni e 
700 mila voti 

• L’area centrista raccolta intorno a Mario Monti, che raccoglie oltre un milione e mezzo di 
voti in più, rispetto ai voti raccolti dall’UDC nel 2008. 

  
E’ evidente, dal quadro sopra descritto, che il M5S (con l’eccezione dell’area “Monti”) risulta l’unico 
collettore dei voti in movimento e in uscita da tutte le altre aree politiche. Solo analisi specifiche dei 
flussi potranno fornirci una stima più precisa della diversa misura in cui le diverse aree 
contribuiscono a questo movimento e da quali aree provengano i nuovi elettori che si sono 
astenuti.  
L’analisi del quadro toscano (tab. 4) ci mostra come questi afflussi “in entrata” sono molto 
differenziati sul piano territoriale.  
 
Tabella 4 
TOSCANA 2008-2013
Movimento elettorale per aree politiche

Var. v.ass. 2008 2013  Var. %
ELETTORI 2.923.433 2.885.048 -38.385
votanti 2.447.136 2.284.726 -162.410 83,71 79,19 -4,52
non valide 75.508 65.540 -9.968

 
VOTI VALIDI 2.371.628 2.219.176 -152.452

 
PD 1.110.624 PD 831.400 46,83 37,46
PSI 26.722 Centro D. 6886 1,13 0,31
  
IDV 82.677 SEL 84.014 3,49 3,78
SIN. ARC. 106.564 RIV. CIV 59.797 4,49 2,69

 
PDL 749.011 388.065 31,58 19,39 -12,19

ALTRI CD 42.631
 

LEGA NORD 48.278 16.216 -32.062 2,04 0,73 -1,31

UDC 98.530 UDC 25.532
SC. CIVICA 153.809 4,28
FLI 7.946

MOV 5 STELLE 532.875 532.875 24,01

ESTR. DESTRA 76.434 27.912 -48.522 3,22 1,24 -1,98

ALTRI 72.788 42.093 -30.695 3,07 1,88 -1,19
TOTALE 2.371.628 2.219.176 100 100

valori assoluti

88.757 4,15 8,43

2008 2013

-10,19

-3,17

percentuali

-11,70

-13,5

-1,51

-299.060

-45.430

-318.315

 
 
In termini percentuali, appare evidente che in Toscana, in termini relativi, l’apporto di ex-elettori del 
centrosinistra e della sinistra è superiore a quello medio nazionale: 11,7% rispetto al 10,3% 
nazionale; e che, di converso, molto più alto è il deflusso dalla Lega e dal centrodestra in campo 
nazionale di quanto non accada in Toscana (-18,3% in Italia; - 13,5% in Toscana). 
 
Il “successo” del M5S si spiega a partire da un dato: questo partito/movimento si è collocato al di 
fuori dell’asse destra-sinistra, viene percepito dagli elettori fuori da questo asse e quindi si è 
collocato nello spazio politico in modo da raccogliere afflussi di voti da tutte le direzioni. E tuttavia, 
data la tradizione politica della Toscana, l’ipotesi che sembra emergere da questi primi dati e che 
successive analisi potranno verificare, è che in questa regione sono soprattutto voti “da sinistra” 
quelli che affluiscono al M5S. Anche in Toscana, tuttavia, la natura “trasversale” del voto al M5S è 
evidente: in particolare, se anche ipotizzassimo che tutti i 350 mila voti “in uscita” dalla sinistra e 



dal centrosinistra si siano riversati interamente sul M5S, resterebbero comunque oltre 180 mila voti 
che arrivano dal centrodestra e da altre aree.   
 
  
 
IL VOTO AI PARTITI 
 
 
Presentiamo qui di seguito la tabella con i dati completi, per 
provincia, del voto in Toscana. 
 

Valori assoluti

Provincia PD SEL CENTRO 
DEMO TOT CS

Arezzo 73.959 5.535 440 79.934
Firenze 265.641 28.490 1.639 295.770
Grosseto 41.095 4.092 1.263 46.450
Livorno 80.689 8.655 588 89.932
Lucca 63.201 6.803 615 70.619
Massa Carrara 34.900 4.577 425 39.902
Pisa 92.938 10.237 660 103.835
Pistoia 60.019 4.883 435 65.337
Prato 52.030 3.857 354 56.241
Siena 66.929 6.885 467 74.281

Regione Toscana 831.401 84.014 6.886 922.301

percentuali

Provincia PD SEL
CENTRO 

DEMO TOT CS

Arezzo 35,93 2,69 0,21 38,83
Firenze 44,31 4,75 0,27 49,33
Grosseto 31,12 3,10 0,96 35,17
Livorno 38,45 4,12 0,28 42,85
Lucca 27,70 2,98 0,27 30,96
Massa Carrara 29,92 3,92 0,36 34,21
Pisa 36,60 4,03 0,26 40,90
Pistoia 35,05 2,85 0,25 38,16
Prato 37,45 2,78 0,25 40,48
Siena 41,05 4,22 0,29 45,56

Regione Toscana 37,46 3,79 0,31 41,56  
 
 



Provincia MOV 5 
STELLE

voti %
Arezzo 50.499 24,53
Firenze 118.554 19,77
Grosseto 37.830 28,64
Livorno 54.566 26,00
Lucca 64.112 28,10
Massa Carrara 34.095 29,23
Pisa 62.542 24,63
Pistoia 41.744 24,38
Prato 32.961 23,73
Siena 35.972 22,06
Regione Toscana 532.875 24,01  
 
 

Provincia PDL LEGA NORD
FRATELLI 
D'ITALIA LA DESTRA MIR TOTALE CD

Arezzo 40.428 1.745 3.563 1.345 398 47.479
Firenze 82.614 3.746 12.334 2.300 561 101.555
Grosseto 26.347 698 3.505 1.169 125 31.844
Livorno 32.655 1.103 3.240 950 216 38.164
Lucca 52.245 2.134 3.976 1.714 201 60.270
Massa Carrara 24.318 1.112 1.587 824 97 27.938
Pisa 43.635 1.727 3.871 1.652 239 51.124
Pistoia 35.686 1.561 2.747 1.210 216 41.420
Prato 26.018 1.201 2.485 768 143 30.615
Siena 24.119 1.189 2.844 853 283 29.288
Regione Toscana 388.065 16.216 40.152 12.785 2.479 459.697

Provincia PDL LEGA NORD
FRATELLI 
D'ITALIA LA DESTRA MIR TOTALE CD

Arezzo 19,64 0,85 1,73 0,65 0,19 23,06
Firenze 13,78 0,62 2,06 0,38 0,09 16,94
Grosseto 19,95 0,53 2,65 0,89 0,09 24,11
Livorno 15,56 0,53 1,54 0,45 0,10 18,19
Lucca 22,90 0,94 1,74 0,75 0,09 26,42
Massa Carrara 20,85 0,95 1,36 0,71 0,08 23,96
Pisa 17,19 0,68 1,52 0,65 0,09 20,14
Pistoia 20,84 0,91 1,60 0,71 0,13 24,19
Prato 18,73 0,86 1,79 0,55 0,10 22,04
Siena 14,79 0,73 1,74 0,52 0,17 17,96
Regione Toscana 17,49 0,73 1,81 0,58 0,11 20,71  
 
 
 
 
 



Provincia UDC FLI Lista Monti
TOTALE 
CENTRO

Arezzo 2.892 727 14.645 18.264
Firenze 7.215 2.173 43.959 53.347
Grosseto 1.501 576 7.933 10.010
Livorno 1.703 655 11.980 14.338
Lucca 3.352 858 16.762 20.972
Massa Carrara 1.081 317 6.573 7.971
Pisa 2.812 981 17.579 21.372
Pistoia 1.750 598 11.485 13.833
Prato 1.512 479 10.104 12.095
Siena 1.714 582 12.789 15.085
Regione Toscana 25.532 7.946 153.809 187.287

Provincia UDC FLI Lista Monti
TOTALE 
CENTRO

Arezzo 1,40 0,35 7,11 8,87
Firenze 1,20 0,36 7,33 8,90
Grosseto 1,14 0,44 6,01 7,58
Livorno 0,81 0,31 5,71 6,83
Lucca 1,47 0,38 7,35 9,19
Massa Carrara 0,93 0,27 5,64 6,83
Pisa 1,11 0,39 6,92 8,42
Pistoia 1,02 0,35 6,71 8,08
Prato 1,09 0,34 7,27 8,71
Siena 1,05 0,36 7,84 9,25
Regione Toscana 1,15 0,36 6,93 8,44  
 
 

Provincia PCL FARE PER FN
CASAPOUN

D AGL
IO AMO 
L'ITALIA Voti validi bianche nulle Contestate

Arezzo 1.798 1.762 776 735 589 311 205.859 2.269 4.660 5
Firenze 4.063 5.816 1.369 951 1.743 1.046 599.557 3.999 11.523 20
Grosseto 828 921 403 190 324 212 132.065 1.102 3.094 4
Livorno 1.584 1.523 456 237 428 245 209.858 1.355 3.414 3
Lucca 1.200 2.424 736 535 630 333 228.133 1.820 5.964 7
Massa Carrara 710 852 504 168 296 189 116.626 852 2.677 1
Pisa 1.767 2.410 1.217 345 608 507 253.903 2.279 5.272 7
Pistoia 1.246 1.884 640 529 428 306 171.222 1.554 4.687 2
Prato 816 1.960 386 413 355 263 138.924 977 3.212 10
Siena 1.020 1.681 415 388 427 322 163.029 1.490 3.280 1
Regione Toscana 15.032 21.233 6.902 4.491 5.828 3.734 2.219.176 17.697 47.783 60

Provincia PCL FARE PER FN
CASAPOUN

D AGL
IO AMO 
L'ITALIA Voti validi bianche nulle Contestate

Arezzo 0,87 0,86 0,38 0,36 0,29 0,15 77,66 1,07 2,19 0,00
Firenze 0,68 0,97 0,23 0,16 0,29 0,17 79,57 0,65 5,42 0,01
Grosseto 0,63 0,70 0,31 0,14 0,25 0,16 74,28 0,81 1,45 0,00
Livorno 0,75 0,73 0,22 0,11 0,20 0,12 77,52 0,63 1,60 0,00
Lucca 0,53 1,06 0,32 0,23 0,28 0,15 72,69 0,77 2,80 0,00
Massa Carrara 0,61 0,73 0,43 0,14 0,25 0,16 71,70 0,71 1,26 0,00
Pisa 0,70 0,95 0,48 0,14 0,24 0,19 77,98 0,87 2,48 0,00
Pistoia 0,73 1,10 0,37 0,31 0,25 0,17 75,43 0,88 2,20 0,00
Prato 0,59 1,41 0,28 0,30 0,26 0,19 76,37 0,68 1,51 0,00
Siena 0,63 1,03 0,25 0,24 0,26 0,20 78,76 0,89 1,54 0,00
Regione Toscana 0,68 0,96 0,31 0,20 0,26 0,17 76,92 0,61 1,66 0,00  
 
 
 



 
PARTITO DEMOCRATICO 
 
Il voto al Partito Democratico presenta, in termini percentuali, un dato di flessione leggermente 
superiore a quello della media nazionale; in termini relativi, invece, vi è una perdita di circa un 
quarto dei propri elettori e questo dato, simile a quello dell’Emilia Romagna, è inferiore solo a 
quello della Lombardia. Nel complesso si può dire che la flessione del PD in Toscana è tra quelle 
(relativamente) più basse tra le regioni italiane.  
In termini percentuali, la flessione maggiore è quella delle province di Livorno e Siena, quella 
minore a Pistoia e Firenze.  
Su 100 elettori Pd del 2008, sono 74.9 quelli che hanno confermato il voto. Ma è il dato 
relativamente positivo di Firenze a trainare il dato medio regionale, perché solo un’altra provincia 
(Pistoia) ha un dato appena superiore alla media regionale. 
Il più basso indice di tenuta si è avuto a Grosseto (68.3) e Livorno (69.9); il migliore indice di tenuta 
a Firenze (80.3), Pistoia (75.9) e Prato (74.9). 
 
Partito Democratico: indice di tenuta elettorale
100= elettori 2008

numeri indice: 
2008=100

voti % voti % voti %
Arezzo 99.276 45,1 73.959 35,93 -25.317 -9,17 74,5
Firenze 330.855 52,2 265.641 44,31 -65.214 -7,89 80,3
Grosseto 60.169 41,2 41.095 31,12 -19.074 -10,08 68,3
Livorno 115.436 51,7 80.688 38,45 -34.748 -13,25 69,9
Lucca 88.891 36,4 63.201 27,70 -25.690 -8,70 71,1
Massa Carrara 49.398 38,2 34.900 29,92 -14.498 -8,28 70,7
Pisa 124.707 46,9 92.938 36,60 -31.769 -10,30 74,5
Pistoia 79.062 42,9 60.019 35,05 -19.043 -7,85 75,9
Prato 69.424 46,4 52.030 37,45 -17.394 -8,95 74,9
Siena 93.184 53,2 66.929 41,05 -26.255 -12,15 71,8
Regione Toscana 1.110.402 46,8 831.400 37,46 -279.002 -9,34 74,9

Provincia PD 2008 PD 2013 VARIAZIONE

 
 
  
Con la percentuale del 37,46, il PD in Toscana conferma la percentuale di voti più elevata in Italia, 
superiore – sia pure di poco – a quella del PD in Emilia Romagna (37,04%). 
Il  Pd toscano incide per il 9,6% sul totale dei voti nazionali del partito (era il 9,2% nel 2008 ed il 
9,0% nel 2006). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL POPOLO DELLE LIBERTA’ 
 

voti % voti % voti % voti %

Arezzo 72.844 33,1 40.428 19,64 79.565 36,2 47.479 23,06
Firenze 170.564 26,9 82.614 13,78 179.546 28,3 101.555 16,94
Grosseto 54.828 37,6 26.347 19,95 57.026 39,1 31.844 24,11
Livorno 62.599 28,0 32.655 15,56 65.674 29,4 38.164 18,19
Lucca 98.081 40,2 52.245 22,90 105.557 43,2 60.270 26,42
Massa Carrara 46.505 36,0 24.318 20,85 50.185 38,8 27.938 23,96
Pisa 81.742 30,8 43.635 17,19 86.637 32,6 51.124 20,14
Pistoia 65.654 35,7 35.686 20,84 70.240 38,2 41.420 24,19
Prato 49.492 33,1 26.018 18,73 53.327 35,6 30.615 22,04
Siena 46.814 26,7 24.119 14,79 49.671 28,4 29.288 17,96
Regione Toscana 749.123 31,6 388.065 17,49 797.428 33,6 459.697 20,71

Provincia PDL 2008 PDL 2013 Centrodestra 2008 Centrodestra 2013

 
 
  
Il PDL registra una flessione di oltre 14 punti percentuali, il Centrodestra – nel suo complesso – di 
13 punti. 
Le province con il migliore risultato sono Lucca (22,90%), Massa Carrara (20,85%) e Pistoia 
(20,84%). 
 
 
 
IL MOVIMENTO CINQUE STELLE 
 
 Mov 5 

stelle %

Arezzo 50.499 23,73
Firenze 118.554 19,27
Grosseto 37.830 27,76
Livorno 54.566 25,42
Lucca 64.112 27,17
Massa Carrara 34.095 28,38
Pisa 62.542 23,92
Pistoia 41.744 23,52
Prato 32.961 23,03
Siena 35.972 21,44
TOSCANA 532.875 23,32  
 
Il voto al Movimento 5 Stelle, anche in Toscana, rappresenta un elemento che segna una profonda 

novità nel sistema politico. In Toscana, il M5S ottiene una percentuale inferiore alla media 

nazionale di circa due punti. Il risultato più elevato è quello di Massa Carrara (28,4%), seguito da 

quello di Grosseto (27,8%) e Lucca (27,17%). Il risultato più basso quello di Firenze (19,27%) e 

Siena (21,44%). E’ una geografia del voto al M5S molto interessante, che avrà bisogno di ulteriori 

analisi e approfondimenti. 

 

 
 



SCELTA CIVICA PER MONTI E L’AREA CENTRISTA 

 
 

Provincia UDC FLI Lista Monti
TOTALE 
CENTRO

Arezzo 1,40 0,35 7,11 8,87
Firenze 1,20 0,36 7,33 8,90
Grosseto 1,14 0,44 6,01 7,58
Livorno 0,81 0,31 5,71 6,83
Lucca 1,47 0,38 7,35 9,19
Massa Carrara 0,93 0,27 5,64 6,83
Pisa 1,11 0,39 6,92 8,42
Pistoia 1,02 0,35 6,71 8,08
Prato 1,09 0,34 7,27 8,71
Siena 1,05 0,36 7,84 9,25
Regione Toscana 1,15 0,36 6,93 8,44  
 
Il risultato dell’area centrista – che come abbiamo visto è l’unica l’area che, oltre al M5S, presenta 

un incremento di voti – è segnato da una forte ridistribuzione del voto al proprio interno, con una 

caduta dell’UDC a favore della lista “Scelta civica per Monti”, e un risultato molto modesto della 

lista FLI. Con un risultato interessante, che richiederà ulteriori analisi, è Siena la provincia con la 

migliore percentuale, con un dato del 9,25%, leggermente superiore a Lucca, (9,19%) 

 
 


